
diário oficial Nº 35.040   7Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 905/2022-CCG, DE 8 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/870478,
R E S O L V E:
nomear EUZÉBIO RODRIGUES DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador Geral das Usinas da Paz, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cida-
dania. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 888/2022-CCG, DE 6 DE JULHO DE 2022*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, 
R E S O L V E:
I. exonerar EDUARDO NICOLAU DEMETRIO NETO do cargo em comissão 
Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 31 de 
maio de 2022.
II. nomear VANESSA DE SOUZA ALMEIDA para exercer o cargo em co-
missão Assessor II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
7 de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.037, de 7 de julho de 2022.

ERRATA DA PORTARIA Nº 896/2022-CCG, DE 7 DE JULHO DE 2022, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.038, DE 8 DE 
JULHO DE 2022.
Onde se lê: ...na Secretaria de Estado de Cultura – SECULT,...
Leia-se: ...no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 826557

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 050/2022 – CMG, DE 08 DE JULHO DE 2022.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF 
nº 473, e RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 621/2022 
– DI/CMG, publicada no DOE nº 35.022, de 27 de junho de 2022. DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CASA MILITAR DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE JULHO DE 2022. MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827 Subchefe da 
Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 826305
EXTRATO DE PORTARIA Nº 734/2022 – 

DI/CMG, DE 08 DE JULHO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Salinópolis/PA;Período: 
08 a 12/07/2022;Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação);Servidores ci-
vis: Delival da Gama Lobo, MF nº 3373975/2, Ivanete Bento Ferreira da 
Silva, MF nº 51855455/5;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Correa Rodrigues;

Protocolo: 826266
EXTRATO DE PORTARIA Nº 735/2022 – 

DI/CMG, DE 08 DE JULHO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Salinópolis/PA;Servidores 
civis/Período/Diária: Geliane Matias Damasceno, MF nº 5951050/2, 07 a 
12/07/2022 (seis de alimentação), Marcio Alexandre Brito Pinto, MF nº 
5950987/2, de 07 a 15/07/2022 (nove de alimentação);Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Correa Rodrigues;

Protocolo: 826267

PORTARIA Nº 049/2022 – CMG, DE 08 DE JULHO DE 2022.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais,CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF 
nº 473, e RESOLVE:I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 620/2022 
– DI/CMG, publicada no DOE nº 35.022, de 27 de junho de 2022.DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.CASA MILITAR DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE JULHO DE 2022.MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827Subchefe da Casa 
Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 826269

EXTRATO DE PORTARIA Nº 719/2022 – 
DI/CMG, DE 07 DE JULHO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Barcarena/PA;Período: 29/06/2022 a 01/07/2022;Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);Servidores: 3º SGT PM Marcos 
Alexandre Martins Pires, MF nº 54194761/2, CB PM Antonivaldo Rodrigues 
Alcantara, MF nº 57222607/2, CB PM Raimundo Hélio Pereira de Lima, MF 
nº 57232600/2;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Correa 
Rodrigues;

Protocolo: 826180
EXTRATO DE PORTARIA Nº 721/2022 – 

DI/CMG, DE 07 DE JULHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Período: 05 a 10/07/2022;Quantidade de 
diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada);Servidor: CB PM José Maria da 
Silva Junior, MF nº 4219260/2;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirothe-
au Correa Rodrigues;

Protocolo: 826183
EXTRATO DE PORTARIA Nº 722/2022 – 

DI/CMG, DE 07 DE JULHO DE 2022
Objetivo: participar de audiência judicial na Vara Única do municí-
pio;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Breves/PA;Período: 12 a 
14/07/2022;Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);Ser-
vidor: SD PM Danilo Pantoja Magalhães, MF nº 6402551/1;Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Correa Rodrigues;

Protocolo: 826185
EXTRATO DE PORTARIA Nº 723/2022 – 

DI/CMG, DE 07 DE JULHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Salinópolis/PA;Período: 04 a 18/07/2022;Quantidade de diá-
rias: 15,0 (alimentação) 14,0 (pousada);Servidores: 3º SGT PM José Edil-
son da Conceição Sobrinho, MF nº 54193115/1, CB PM Rodolfo Ramos de 
Abreu, MF nº 57221855;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Correa Rodrigues;

Protocolo: 826186
EXTRATO DE PORTARIA Nº 724/2022 – 

DI/CMG, DE 07 DE JULHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;-
Destino: São João de Pirabas/PA;Período: 30/06/2022 a 01/07/2022;Quan-
tidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidores: 3º SGT PM 
Ronison Bonfim, MF nº 57199781, 3º SGT PM Osmar da Conceição Moraes 
de Sousa Junior, MF nº 57200026/3, 3º SGT PM Joelson Souza Santos, 
MF nº 57199482/1;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Correa 
Rodrigues;

Protocolo: 826187
EXTRATO DE PORTARIA Nº 725/2022 – DI/CMG, DE 07 DE JULHO 
DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: São Paulo/SP;Período: 07 a 10/07/2022;Quantidade de diá-
rias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidor: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior, MF nº 3405915/4;Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Correa Rodrigues;

Protocolo: 826188
EXTRATO DE PORTARIA Nº 726/2022 – 

DI/CMG, DE 07 DE JULHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destinos: São João de Pirabas/PA e Salinópolis/PA;Período: 01 a 
02/07/2022;Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Ser-
vidor: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, MF nº 57198332/3;Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Correa Rodrigues;

Protocolo: 826189
EXTRATO DE PORTARIA Nº 720/2022 – 

DI/CMG, DE 07 DE JULHO DE 2022
Objetivo: Em complementação a PORTARIA Nº 668/2022 – DI/CMG, a 
serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: 
Barcarena/PA;Período: 29/06/2022 a 01/07/2022;Quantidade de diárias: 
2,0 (alimentação) 2,0 (pousada);Servidor: 1º TEN QOPM Luiz Paulo 
Benjamin Leal, MF nº 4220579/4;Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Correa Rodrigues;

Protocolo: 826182
EXTRATO DE PORTARIA Nº 727/2022 – 

DI/CMG, DE 07 DE JULHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Salinópolis/PA;Período: 30/06/2022 a 04/07/2022;Quantida-
de de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada);Servidor: CB PM Carlos 
Alberto de Sousa Silva, MF nº 57222004/2;Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Marco 
Antonio Sirotheau Correa Rodrigues;

Protocolo: 826192
EXTRATO DE PORTARIA Nº 728/2022 – 

DI/CMG, DE 07 DE JULHO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Salinópolis/PA;Período: 
29/06/2022 a 04/07/2022;Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 
(pousada);Servidores: Wellison Correa Santos, MF nº 5197651/3, Raimun-
do Nonato Sarmento Alcantara, MF nº 3359611/2;Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Correa Rodrigues;

Protocolo: 826193


